REQUERIMENTO N.º    659  /2021

Excelentíssimo Senhor Presidente

                             O vereador Eder Linio Garcia – PTB e Franklin nos termos regimentais requer que, após a leitura e aprovação do plenário, seja encaminhado a Exma. Sra. Prefeita Municipal Lucimara Godoy Vilas Boas , o seguinte pedido de informação:

1) Qual o zoneamento da área da Avenida Invernada onde está sendo construída uma obra que deverá se instalado o SUPERMERCADO DALBEN?

2) Diante da classificação deste zoneamento o que pode ser construído no local?

3) No fundo da construção da referida obra foi feito um “Talude” de contenção, o ângulo que se encontra o mesmo está dentro das normas vigentes para a finalidade do arrimo das casas que ficam no nível a cima?

4) Conforme resposta ao REQUERIMENTO Nº 421/2021 “Em relação à mureta no alinhamento da guia, em reunião no dia 23/03/2021, com a empresa executora da obra e seu responsável técnico, foram esclarecidas dúvidas, sendo certo que ao final, as obras trarão mais segurança ao transito e aos pedestres. Ainda assim, a empresa firmará um termo na obtenção do “Habite-se” comprometendo-se a reparar a construção se advir resultado diverso ao desejado”.
È permitida à construção de muretas, paredes, etc., no limite da rua como relatado na obra em questão?

5) Se sim, enviar trecho do CÓDIGO DE OBRAS do Município de Valinhos (Lei 2977/96) que transcreva a situação encontrada na referida obra.

6) Solicito cópia do Processo, páginas onde demonstram claramente a obrigação de contrapartidas, Termo de compromisso e o termo de quitação de Compromisso (Processo Adm.  20.423/2018)

7) [bookmark: _GoBack]A atual Administração esta de acordo com a aprovação e construção do referido imóvel nos moldes que se encontram, independentemente da aprovação? Sem ressalvas?

Justificativa: As respostas enviadas 421/2021 não foram conclusivas.

	Valinhos, 19 de abril de 2021.

Franklin Duarte de Lima		                          Eder Linio Garcia
	Vereador		                                                Vereador – PTB